
  

Къэбэрдей-Балъкъэр Реуспубликэм и къуажэ Яникъуей Шэджэм районным и щIыпIэ самоуправленэ 

Къабарты-Малкъар Республиканы Чегем Районуну Яникой элни жер-жерли самоуправлениясы 

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯНИКОЙ 

 ЧЕГЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА  

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  № 3 
 

«15» октября 2020г.                                                                                                        с. Яникой 

   

 

 

О порядке применения мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления сельского 

поселения Яникой  в случае нарушения законодательства о противодействии коррупции 

 

        В целях совершенствования системы противодействия коррупции в сельском 

поселении Яникой, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества, 

государства от угроз, связанных с коррупцией, обеспечения эффективности деятельности 

органов местного самоуправления, на основании Федерального закона от 25.12.2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  руководствуясь Уставом сельского 

поселения Яникой Совет местного самоуправления сельского поселения Яникой  

 

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить  Порядок применения мер ответственности к депутату, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления сельского поселения Яникой  в случае нарушения законодательства о 

противодействии коррупции. 

3.   Опубликовать настоящее Решение на сайте администрации с.п. Яникой. 

4.   Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава поселения                                                                                         Беппаев И.А. 

 

 

 

 

 
 



 2 

Приложение №1 

к решению  сессии  

совета местного самоуправления  

с.п. Яникой 

 от 15 10 2020 года № 3 

 

 

Порядок применения мер ответственности 

к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления 

сельского поселения Яникой  в случае нарушения законодательства о противодействии 

коррупции 

  

1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых депутатом, членом выборного 

органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного 

самоуправления (далее — проверка), осуществляется органом по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений по решению Главы Кабардино-Балкарской 

Республики. 

2. В случае  обращения Главы Кабардино-Балкарской Республики с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или 

применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности (далее — заявление 

Главы Кабардино-Балкарской Республики) Совет местного самоуправления сельского 

поселения Яникой рассматривает его и принимает решение не позднее чем через 30 дней 

со дня поступления заявления Главы Кабардино-Балкарской Республики, а если заявление 

поступило в период между заседаниями совета депутатов, — не позднее чем через три 

месяца со дня поступления такого заявления. 

3. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 

установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации",  принимается решением Совет местного самоуправления сельского 

поселения Яникой. 

4. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 

могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 

должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе 

местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном 

органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 



 3 

прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 

осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, 

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

5. При рассмотрении представительным органом муниципального образования заявления 

Главы Кабардино-Балкарской Республики о применении мер ответственности в 

соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого поступило 

заявление Главы Кабардино-Балкарской Республики, предоставляется слово для 

выступления. 

6. Информация о результатах рассмотрения заявления Главы Кабардино-Балкарской 

Республики подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Яникой в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с Федеральным 

законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления". 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/902141645

